possui efeito retrospectivo, ou seja, tem execução prospectiva.

Com base no CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, item
25 “Quando for impraticável determinar o efeito cumulativo, no início do período corrente, da
aplicação da nova política contábil a todos os períodos anteriores, a entidade deve ajustar a
informação comparativa para aplicar a nova política contábil prospectivamente a partir do
período mais antigo que for praticável”. Diante dessas considerações, a Cooperativa procedeu
os ajustes de forma retrospectiva em suas informações correspondentes apresentadas para fins
comparativos, em relação à aquelas originalmente emitidas.

Para fins comparativos às demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de
2022, o impacto se dará da seguinte forma: - Reapresentação nas demonstrações contábeis do
exercício findo em 31 de dezembro de 2021 referente a contraprestações efetivas de plano de
assistência à saúde e eventos conhecidos ou avisados – Resultado do Exercício findo em 31 de
dezembro de 2021, originalmente emitido em 30 de março de 2022.

Orignalmente
Apresentada
31.12.2021

Ajuste
CPC 47

Reapresentad
a 31.12.2021

Contraprestações efetivas de plano de assistência a saúde 410.055 (49.129) 360.926

Receitas com operações de assistência à saúde 410.055 (49.129) 360.234
Contraprestações efetivas líquidas de plano de assistência a saúde 409.516 (49.129) 360.387
Variação das provisões técnicas de operação de assistência a saúde (153) - (153)
(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde 692 - 692

Unimed Jundiaí- Cooperativa de Trabalho Médico

21

Orignalmente
Apresentada
31.12.2021

Ajuste
CPC 47

Reapresentad
a 31.12.2021

Eventos indenizáveis líquidos (364.591) 68.616 (295.975)
Eventos conhecidos ou avisados (362.922) 68.616 (294.306)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados (1.669) - (1.669)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde 5.464 19.487 64.951

Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde 282 - 282

Receita de assistência a saúde não relacionada com planos de saúde 1.078 (7.487) 3.591
Receitas com operações de assistência médico-hospitalar 8.286 (7.487) 799
Receitas com administração de intercâmbio eventual - assistência
médico-hospitalar 2.692 - 2.692
Outras receitas operacionais 100 - 100

 (-) Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde da
operadora (72) - (72)
Outras despesas operacionais com planos de assistência a saúde: (3.221) - (3.221)
   Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde  (487) - (487)
   Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças  (1.484) - (1.484)
   Provisão para perdas sobre créditos  (1.250) - (1.250)

Outras despesas operacionais de assistência a saúde não
relacionadas com planos de saúde da operadora (13.078) (12.000) (25.078)

Resultado bruto 40.453 - 40.453

Despesas de comercialização (7.493) - (7.493)
Despesas administrativas (34.090) - (34.090)

Resultado operacional (1.130) - (1.130)

Resultado financeiro 5.774 - 5.774
Receitas financeiras 7.110 - 7.110
Despesas financeiras (1.336) - (1.336)

Resultado patrimonial 234 - 234
Receitas patrimoniais 236 - 236
Despesas patrimoniais (2) - (2)

Resultado antes dos impostos e das participações 4.878 - 4.878

Imposto de renda corrente (639) - (639)
Contribuição social corrente (43) - (43)
Participação no resultado (283) - (283)

RESULTADO LÍQUIDO 3.913 - 3.913

2.23. Novas normas e interpretações de normas que ainda não estão em vigor

As seguintes novas normas e interpretações de normas foram emitidas pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis - CPC e foram aprovadas pela ANS através da RN 472/21 revogada
em abril 2022 pela RN 528/2022) para vigência a partir de 2023 e, portanto, não estão em vigor
para o exercício de 2022 como práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades
regulamentadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. A Cooperativa não adotou
essas novas normas e interpretações nessas demonstrações financeiras e suas adoções a partir